	Tema:
	BIZNISET FANTOME

	Data:
	01/04/2015

	Media:
	KOSOVA SOT

	 Bizneset fantome jane mekanizme permes te cilave behet terheqja e parase publike tek zyrtaret e korruptuar.  Keto nuk kane personel te kualifikuar, nuk kane ekspertizat e duhura dhe ne kete menyre nuk kane kapacitetet e duhura per kryerjen e puneve te perfituara nga kontratat qe i marrin. Krejt pasuria e tyre jane lidhjet jo-formale te interesit me zyrtar shteteror te korruptuar. Keto lidhje jo-formale te interesit sjellin biznisin, qe ne fakt jane kalimi i parase publike tek xhepat e zyrtareve shteteror te korruptuar. Ketyre kompanive nuk mundet kush me ju konkurrue, nuk mund t'u konkurrrojne kompanite qe nuk kane kesi lidhje me zyrtaret shteteror. Kompanite pa kesilidhje nuk mund ta marrin punen me cmime nen nivelin e mjaftueshem per te kryer punet siq kerkohet dhe ne kete menyre mbesin pa kontrata, mbesin pa pune. Kur nje kompani nuk mund te marre pune sigurisht se dalengadal duhet ta leshoj veprimtarine me te cien merret.



